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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản công 

 

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-SNNMT ngày 19/5/2025 của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2025 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Chi cục Chất lượng nông sản và Phát triển nông 

thôn tỉnh Bình Thuận (sau đây gọi tắt là Chi cục) xây dựng kế hoạch thực hiện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt và chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của công chức, người lao động, đặc biệt là vai trò người đứng đầu Chi cục trong 

việc chỉ đạo thực hiện Quy định của Bộ Chính trị. Đề cao vai trò, trách nhiệm của 

các Đoàn kiểm tra, giám sát trong quá trình thực thi nhiệm vụ.  

2. Nắm vững và tuân thủ các nguyên tắc trong kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; hành vi 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và biện pháp xử lý vi phạm. Thực hiện nghiêm túc 

nguyên tắc tập trung dân chủ, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong 

các hoạt động của cơ quan.  

3. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 

08/10/2024 phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, phù hợp với điều kiện thực 

tiễn và chức năng nhiệm vụ của Chi cục, phòng chuyên môn. Đảm bảo tính đồng 

bộ với các nghị quyết, quy định khác của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công 

tác quản lý, kiểm tra, giám sát. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu rộng Quy định số 189-QĐ/TW, 

ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị, đặc biệt là các quy định liên quan đến hành vi 
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tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động kiểm tra, giám sát, thẩm định đến công chức, 

người lao động. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong việc kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

- Phân công thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp.  

- Thời gian thực hiện: Tuyên truyền trên các kênh thông tin nội bộ của Chi 

cục (nhóm zalo), hoàn thành trong ngày 28/5/2025. Trưởng các phòng chuyên môn 

có trách nhiệm thường xuyên phổ biến, quán triệt các nội dung liên quan đến công 

chức, người lao động thuộc quyền quản lý.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện nghiêm túc Quy định số 189-QĐ/TW, gắn 

liền với việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch. 

- Phân công thực hiện: Lãnh đạo Chi cục, Trưởng các phòng chuyên môn 

thuộc Chi cục.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc tham 

mưu ban hành mới theo thẩm quyền các quy trình, quy định nội bộ về chế độ làm 

việc của các Đoàn kiểm tra, giám sát, thẩm định; các quy trình, quy định về quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công của Chi cục nhằm đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ và 

thống nhất.  

- Phân công thực hiện: Phó Chi cục trưởng, các Trưởng phòng chuyên môn.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2025 và khi cấp có thẩm quyền 

ban hành các quy định mới có liên quan. 

4. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ, chủ động nắm tình hình 

để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, lợi 

dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động quản lý, 

sử dụng tài chính, tài sản công. Chủ động tự kiểm tra khi phát hiện dấu hiệu vi 

phạm của công chức trong việc chấp hành Quy định số 189-QĐ/TW và các quy 

định khác có liên quan. Xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, 

tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực.  

- Phân công thực hiện: Trưởng các phòng chuyên môn.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Công đoàn cơ sở Chi cục trong công tác 

giám sát hoạt động của các phòng chuyên môn, công chức và người lao động Chi 

cục. Kịp thời phản ánh, kiến nghị với lãnh đạo Chi cục về các biện pháp xử lý đối 

với những hành vi có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản công.  
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- Phân công thực hiện: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Chi cục.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phó Chi cục trưởng, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Chi cục, Chủ 

tịch Công đoàn cơ sở Chi cục, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

này, có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy 

định số 189-QĐ/TW và các nội dung của Kế hoạch này. 

2. Yêu cầu toàn thể công chức, người lao động Chi cục nghiêm chỉnh chấp 

hành Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị (gửi kèm theo) 

trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao.  

3. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện Quy định số 189-QĐ/TW và Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức 

học tập, quán triệt Quy định số 189-QĐ/TW về Sở Nông nghiệp và Môi trường 

qua Thanh tra Sở theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch của Chi cục Chất lượng nông sản và Phát triển nông 

thôn về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính 

trị. Kính trình Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Lãnh đạo Chi cục (chỉ đạo); 

- Công đoàn cơ sở Chi cục (đ/c Huy - Chủ tịch);  

- Trưởng các phòng chuyên môn; 

- Toàn thể CC-NLĐ Chi cục; 

- Lưu: VT, HC (Đ02b). 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Ngô Minh Uyên Thảo  
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